
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
PROVINCIA DI COSENZA 

_________________________ 
 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 
N. 02 
Data: 02.01.2015 
 
OGGETTO: approvazione schema convenzione con la Fondazione  Calabria Etica per 
l’apertura gratuita di uno sportello territoriale d i Segretariato Sociale  e Comune di 
Fagnano Castello. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno due, del mese di gennaio, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  
9,00 . Risultano presenti i signori: 
 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
AVOLIO TOMMASO Assessore SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. = 
 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso che: 
- la legge regionale n. 23/2003, art. 9, comma 2, prevede che: “I Comuni e gli Enti locali 
programmano,progettano e realizzano il sistema locale dei servizi sociali a rete, attraverso la 
concertazione delle risorse umane e finanziarie locali, coinvolgendo nella realizzazione concertata i 
soggetti previsti dall’art.1, comma2”; 
- la Fondazione Calabria Etica, Ente in house della Regione Calabria è un’organizzazione senza fini 
di lucro e si prefigge di realizzare finalità di solidarietà sociale attraverso il sostegno a persone 
fisiche e famiglie in difficoltà, ad imprese sociali impegnate nello svolgimento di servizi 
socialmente rilevanti e/o nell’inserimento nel mondo lavorativo di soggetti deboli e svantaggiati; 
- la Fondazione, per attuare lo scopo, realizza interventi per favorire e valorizzare le famiglie con la 
promozione ed attuazione di iniziative che ne recuperino il ruolo fondamentale all’interno della 
società ricercando soluzioni volte a costituire un sistema innovativo di “welfare” fondato in misura 
crescente sull’imprenditorialità sociale e sulla partecipazione personale e responsabile dei cittadini, 



favorendo anche la costituzione di una rete tra i soggetti che operano nel sociale in modo da 
ottenere sicuri vantaggi sinergici; 
Considerato che il Comune di Fagnano Castello , nell’assolvere compiti in materia sociale intende 
stabilire una proficua collaborazione con la Fondazione Calabria Etica, creando sinergie con la 
stessa per la realizzazione del progetto “Centro per la famiglia” diretto a realizzare interventi e 
servizi sociali destinati a rimuovere, sostenere e superare le condizioni di bisogno e di difficoltà 
delle persone fisiche e delle famiglie; 
Visto lo schema di  Convenzione per la collaborazione in attività di carattere sociale tra il Comune 
di Fagnano Castello  e la Fondazione Calabria Etica, che qui si allega per costituire parte integrante 
e sostanziale del presente atto, e ritenutala meritevole di approvazione; 
Acquisiti i pareri resi ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge  
 

D E L I B E R A 
 

La premessa è così integralmente riportata ed accolta: 
Di approvare, come col presente atto approva, lo schema di  Convenzione per la collaborazione in 
attività di carattere sociale tra il Comune di Fagnano Castello  e la Fondazione Calabria Etica ; 
Di demandare la stipula della Convenzione al Sindaco; 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, ex art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                       
 

 FONDAZIONE CALABRIA ETICA                          COMUNE DI  FAGNANO CASTELLO 
                                                
    

 

CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE IN ATTIVITA’ DI C ARATTERE SOCIALE 

TRA LA FONDAZIONE CALABRIA ETICA E IL COMUNE DI  FA GNANO CASTELLO 

 

L’annoduemilaquindici , il giorno quattordici  del mese  gennaio di  si sono costituiti: 
 

DA UNA PARTE 

 

La Fondazione Calabria Etica (di seguito Fondazione), C.F. 02205340793, con sede in Catanzaro, 

Via G. Barrio 42, in persona del Presidente in carica pro tempore, dott. Pasqualino Ruberto,  nato a 

Lamezia Terme 07.01.1971, domiciliato per la carica presso la sede della Fondazione; 

 

DALL’ALTRA 

 

Il Comune di Fagnano Castello  , Codice Fiscale 00263860785  , in persona del Sindaco pro 

tempore, Avv. Giulio Tarsitano  , nato  a Fagnano Castello il 25.06.1961,  domiciliato per la carica 

presso la sede del Comune in Fagnano Castello ;      

PREMESSO CHE 

• la Fondazione Calabria Etica istituita con Decreto della Giunta della Giunta Regionale                        

n. 73 dell’11  aprile 2002, in attuazione dell’art. 18-bis, l. reg. n. 7 del 2 maggio 2001,                             

è un’organizzazione senza fini di lucro, e si prefigge di realizzare finalità di solidarietà 

sociale attraverso il sostegno a persone fisiche e famiglie in difficoltà, ad imprese sociali 

impegnate nello svolgimento di servizi socialmente rilevanti e/o nell’inserimento nel mondo 

lavorativo di soggetti deboli e svantaggiati 

• la Fondazione per attuare tale scopo, in particolare, realizza interventi per favorire e 



valorizzare le famiglie con la promozione ed attuazione di iniziative che ne recuperino il 

ruolo fondamentale all’interno della società 

• promuove la tutela dei diritti civili in particolare dei soggetti svantaggiati 

• ricerca soluzioni volte a costituire un sistema innovativo di “Welfare” fondato in misura 

crescente sull’imprenditorialità sociale e sulla partecipazione personale e responsabile dei 

cittadini favorendo anche la costituzione di una rete tra i soggetti che operano nel sociale in 

modo da ottenere sicuri vantaggi sinergici 

• promuove e diffonde i valori della solidarietà umana, dell’etica e della legalità; 

 

La L. 23/03 art. 9 comma 2 prevede che: “i Comuni e gli Enti locali programmano, progettano e 

realizzano il sistema locale dei servizi sociali a rete, attraverso la concertazione delle risorse umane 

e finanziarie locali, coinvolgendo nella realizzazione concertata i soggetti previsti dall’art, 1, 

comma 2”. 

Il Comune di Fagnano Castello  , nello svolgere compiti in materia sociale, ritiene utile stabilire una 

proficua collaborazione con la Fondazione Calabria Etica, creando sinergie con la stessa al fine di 

rafforzarne l’incisività e le azioni nell’ambito del territorio provinciale e manifesta, pertanto, la 

propria disponibilità a collaborare alla realizzazione del progetto “Centro per la Famiglia”, diretto a 

realizzare interventi e servizi sociali destinati a rimuovere, sostenere e superare le condizioni di 

bisogno e di difficoltà delle persone fisiche e delle famiglie. 

La Fondazione Calabria Etica per l’attuazione delle finalità statuarie intende avviare alcune 

iniziative in campo sociale con la collaborazione del Comune di Fagnano Castello ai sensi del 

vigente Statuto, la Fondazione Calabria Etica, per il raggiungimento dei propri scopi, può, tra 

l’altro, stipulare convenzioni con enti pubblici e privati. 

Tutto ciò premesso, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Obbligazioni delle parti 

La Fondazione Calabria Etica ed il Comune di , come sopra rappresentati, si impegnano, nel rispetto 

della reciproca autonomia, a collaborare fattivamente nell’ottica di contribuire all’attuazione di 

attività di solidarietà sociale, creando reciproche sinergie. In particolare la Fondazione Calabria 

Etica,  svolgerà le seguenti azioni: 

a) garantire la disponibilità ad usufruire dello Sportello del CENTRO PER LA FAMIGLIA di 

Cosenza, attraverso il quale sono erogati i seguenti servizi: 

• Consulenza legale per quel che attiene gli aspetti riguardanti il diritto di famiglia e la tutela 

dei minori.   



• Sostegno psicologico attraverso la realizzazione di alcuni incontri finalizzati al sostegno 

della persona, all'individuazione e al potenziamento delle risorse interne per la risoluzione 

della situazione problematica, alla valutazione del caso e, nell’eventualità, 

all’individuazione di strutture specialistiche adeguate per la presa in carico del soggetto 

bisognoso. 

• Assistenza Sociale come l’insieme di interventi, in ambito territoriale, rivolti a contrastare 

e a superare situazioni di marginalità, di devianza e di indigenza. 

• Colloqui e gruppi di ascolto per tutti coloro che vivono particolari momenti di difficoltà e 

cercano di fronteggiare, consapevolmente, gli eventi critici della vita in una prospettiva di 

cambiamento e di crescita personale. 

• Scuola per genitori come risposta concreta all’emergenza educativa che impone la 

rielaborazione di nuovi modelli di interazione familiare rispetto alle continue 

trasformazioni sociali. Le attività di formazione, per molti aspetti adattabili alle esigenze 

dell’utenza, si esauriscono in un breve ciclo d’incontri a cura dell’équipe multidisciplinare 

del Centro per la Famiglia. 

• Mediazione familiare con l'obiettivo di rendere la coppia maggiormente responsabile nella 

gestione del conflitto, in un'ottica di miglioramento della propria relazione coniugale, sia 

sul piano emozionale che comunicativo. 

• Attività di promozione della famiglia nelle principali agenzie educative sul territorio 

provinciale 

b) A prestare consulenza sociale specialistica qualora il Comune ne avesse bisogno al fine di 

sostenere le famiglie o singoli cittadini in difficoltà. 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente Convenzione, le obbligazioni delle parti sono 

regolate sulla base delle disposizioni del Codice Civile e comunque è da intendersi resa da 

Fondazione Calabria Etica in forma gratuita e senza alcun onere di alcun tipo a carico dell’Ente 

Comunale. 

ART. 2 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

La Convenzione ha la durata di mesi 12 (dodici) a partire dalla data di sottoscrizione della stessa e 

potrà essere di volta in volta rinnovata tacitamente da entrambe le parti in mancanza di disdetta 

scritta entro tre mesi dalla scadenza, da comunicarsi con raccomandata a.r. 

 

ART. 3 – RAPPORTI ED EFFETTI CONTRATTUALI (diversi ed aggiuntivi rispetto a quelli già previsti 

da altre clausole specifiche della presente convenzione) 

Il Comune si impegna a: 



1.- diffondere una puntuale informazione ai cittadini circa il servizio gratuito oggetto della presente 

convenzione ed a pubblicare l’elenco degli operatori e dei servizi offerti; 

2.- informare l’utenza relativamente agli sportelli dei CENTRO PER LA FAMIGLIA di Cosenza 

deputati ad effettuare il servizio;  

3.- a collaborare, attraverso l’operato dei Servizi sociali per minori del Comune alla realizzazione di 

un progetto a sostegno delle famiglie che fanno domanda di adozione e alle stesse in fase post 

adozione. 

Da parte sua, il CENTRO PER LA FAMIGLIA può ascoltare l’utenza presso i Centri per la 

famiglia provinciali in tutti i casi in cui ciò si renda necessario.  

 

ART. 4 – CONTROVERSIE  

Per quanto non previsto dalla presente Convenzione, le parti concordemente dichiarano di voler 

far rinvio alla vigente normativa in materia prevista dal Codice Civile vigente e dalle altri leggi 

speciali e stabiliscono che qualsivoglia controversia sia devoluta alla cognizione dell’Autorità 

Giudiziaria e che il Foro competente è quello di Catanzaro. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

      Il Sindaco                 Fondazione Calabria Etica 

Avv. Giulio Tarsitano                           Il Presidente                                    

                              dott. Pasqualino Ruberto 

 

 


